

**Τροπολογία 409**

**Martina Dlabajová, Dita Charanzová, Ondřej Knotek, Ondřej Kovařík, Martin Hlaváček, Angelika Winzig, Angelika Niebler, Andreas Glück, Engin Eroglu, Maria Grapini, Andrus Ansip, Tamás Deutsch, Christian Doleschal, Christophe Hansen, Stefan Berger, Michael Gahler, Norbert Lins, Lena Düpont, Ulrike Müller, Henna Virkkunen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Mathilde Androuët, András Gyürk, Jörgen Warborn, Eric Minardi, Enikő Győri, Virginie Joron, Edina Tóth, László Trócsányi, Jens Gieseke, Marie Dauchy, Livia Járóka, Ádám Kósa, Kinga Gál, Ernő Schaller-Baross, Matteo Adinolfi, Paolo Borchia, Angelo Ciocca, Elena Lizzi, Isabella Tovaglieri, Dominique Bilde, Markus Ferber, Moritz Körner, Jan-Christoph Oetjen, Svenja Hahn, Ralf Seekatz, Peter Jahr, Nicola Beer, Christine Schneider, Pernille Weiss**

**Έκθεση**

A9-0184/2023

**Lara Wolters**

Εταιρική δέουσα επιμέλεια όσον αφορά τη βιωσιμότητα  
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

**Πρόταση οδηγίας****Αιτιολογική σκέψη 15***Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή**Τροπολογία*

(15) Οι εταιρείες θα πρέπει να προβούν σε κατάλληλες ενέργειες για τη θέσπιση και την εφαρμογή μέτρων δέουσας επιμέλειας, όσον αφορά τις δραστηριότητές τους, τις θυγατρικές τους, καθώς και τις *εδραιωμένες* άμεσες και έμμεσες επιχειρηματικές σχέσεις τους σε *ολόκληρη* την αξιακή αλυσίδα τους, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρούσας οδηγίας. Η παρούσα οδηγία δεν θα πρέπει να απαιτεί από τις εταιρείες να εγγυώνται, σε κάθε περίπτωση, ότι δεν θα υπάρξουν ποτέ δυσμενείς επιπτώσεις ή ότι αυτές θα σταματήσουν. Για παράδειγμα, όσον αφορά επιχειρηματικές σχέσεις στις οποίες οι δυσμενείς επιπτώσεις είναι αποτέλεσμα κρατικής παρέμβασης, η εταιρεία ενδέχεται να μην είναι σε θέση να επιτύχει τέτοια αποτελέσματα. Ως εκ τούτου, οι βασικές υποχρεώσεις της παρούσας οδηγίας θα πρέπει να είναι «υποχρεώσεις δέουσας προσπάθειας». Η εταιρεία θα πρέπει να λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα που μπορεί εύλογα να αναμένεται ότι θα έχουν ως αποτέλεσμα την πρόληψη ή την

(15) Οι εταιρείες θα πρέπει να προβούν σε κατάλληλες ενέργειες, *στο μέτρο του δυνατού*, για τη θέσπιση και την εφαρμογή μέτρων δέουσας επιμέλειας, όσον αφορά τις δραστηριότητές τους με *οντότητες τρίτων χωρών*, τις *δραστηριότητες* των θυγατρικών τους, καθώς και τις άμεσες και έμμεσες επιχειρηματικές σχέσεις τους *στην* αξιακή αλυσίδα τους, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρούσας οδηγίας. Η παρούσα οδηγία δεν θα πρέπει να απαιτεί από τις εταιρείες να εγγυώνται, σε κάθε περίπτωση, ότι δεν θα υπάρξουν ποτέ δυσμενείς επιπτώσεις ή ότι αυτές θα σταματήσουν. Για παράδειγμα, όσον αφορά επιχειρηματικές σχέσεις στις οποίες οι δυσμενείς επιπτώσεις είναι αποτέλεσμα κρατικής παρέμβασης, η εταιρεία ενδέχεται να μην είναι σε θέση να επιτύχει τέτοια αποτελέσματα. Ως εκ τούτου, οι βασικές υποχρεώσεις της παρούσας οδηγίας θα πρέπει να είναι «υποχρεώσεις δέουσας προσπάθειας». Η εταιρεία θα πρέπει να λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα που μπορεί εύλογα να αναμένεται ότι θα

ελαχιστοποίηση των δυσμενών επιπτώσεων υπό τις περιστάσεις της συγκεκριμένης περίπτωσης. Θα πρέπει να λαμβάνονται υπόψη οι ιδιαιτερότητες της αξιακής αλυσίδας της εταιρείας, του τομέα ή της γεωγραφικής περιοχής στην οποία δραστηριοποιούνται οι εταίροι της αξιακής αλυσίδας της, η δύναμη της εταιρείας να επηρεάζει τις **άμεσες και έμμεσες** επιχειρηματικές σχέσεις της και η δυνατότητα της εταιρείας να αυξήσει την επιρροή της.

έχουν ως αποτέλεσμα την πρόληψη ή την ελαχιστοποίηση των δυσμενών επιπτώσεων υπό τις περιστάσεις της συγκεκριμένης περίπτωσης, **και τα οποία να είναι αναλογικά και ανάλογα με τον βαθμό σοβαρότητας και την πιθανότητα δυσμενών επιπτώσεων, καθώς και το μέγεθος, τους πόρους και τις δυνατότητες της εταιρείας.** Θα πρέπει να λαμβάνονται υπόψη οι ιδιαιτερότητες της αξιακής αλυσίδας της εταιρείας, του τομέα ή της γεωγραφικής περιοχής στην οποία δραστηριοποιούνται οι εταίροι της αξιακής αλυσίδας της, η δύναμη της εταιρείας να επηρεάζει τις επιχειρηματικές σχέσεις της και η δυνατότητα της εταιρείας να αυξήσει την επιρροή της.

Or. en

#### *Αιτιολόγηση*

*Οι εταιρείες που έχουν συσταθεί βάσει του νομικού πλαισίου της Ένωσης πρέπει ήδη να ακολουθούν την αυστηρή νομοθεσία της ΕΕ και, επομένως, δεν δημιουργούν προστιθέμενη αξία ώστε να επιβαρύνονται περισσότερο με την εκπλήρωσή της. Η προτεινόμενη τροπολογία αφορά μόνο δραστηριότητες που εκτελούνται από οντότητες σε τρίτες χώρες, οι οποίες δεν δεσμεύονται από το νομικό πλαίσιο της Ένωσης. Η προσέγγιση αυτή θέτει ίσους όρους ανταγωνισμού και προστατεύει τις αλυσίδες αξίας της ΕΕ, κυρίως τις ευρωπαϊκές ΜΜΕ.*

**Τροπολογία 410**

**Martina Dlabajová, Dita Charanzová, Ondřej Knotek, Ondřej Kovařík, Martin Hlaváček, Angelika Winzig, Angelika Niebler, Andreas Glück, Engin Eroglu, Maria Grapini, Andrus Ansip, Tamás Deutsch, Christian Doleschal, Christophe Hansen, Stefan Berger, Michael Gahler, Norbert Lins, Lena Düpont, Ulrike Müller, Henna Virkkunen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Mathilde Androuët, András Gyürk, Jörgen Warborn, Eric Minardi, Enikő Győri, Virginie Joron, Edina Tóth, László Trócsányi, Jens Gieseke, Marie Dauchy, Lívía Járóka, Ádám Kósa, Kinga Gál, Ernő Schaller-Baross, Matteo Adinolfi, Paolo Borchia, Angelo Ciocca, Elena Lizzi, Isabella Tovaglieri, Dominique Bilde, Markus Ferber, Moritz Körner, Jan-Christoph Oetjen, Svenja Hahn, Ralf Seekatz, Peter Jahr, Nicola Beer, Christine Schneider**

**Έκθεση**

A9-0184/2023

**Lara Wolters**

Εταιρική δέουσα επιμέλεια όσον αφορά τη βιωσιμότητα  
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

**Πρόταση οδηγίας****Αιτιολογική σκέψη 47**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

(47) Μολονότι οι ΜΜΕ δεν περιλαμβάνονται στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας οδηγίας, **θα μπορούσαν** να επηρεαστούν από τις διατάξεις της ως εργολάβοι ή υπεργολάβοι εταιρειών που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της. Ωστόσο, στόχος είναι να μετριαστεί η οικονομική ή διοικητική επιβάρυνση για τις ΜΜΕ, πολλές από τις οποίες αντιμετωπίζουν ήδη δυσκολίες στο πλαίσιο της παγκόσμιας οικονομικής και υγειονομικής κρίσης. Προκειμένου να στηρίξουν τις **ΜΜΕ**, τα κράτη μέλη θα πρέπει να δημιουργήσουν και να θέσουν σε λειτουργία, είτε μεμονωμένα είτε από κοινού, ειδικούς δικτυακούς τόπους, πύλες ή πλατφόρμες, και τα κράτη μέλη **θα μπορούσαν** επίσης να στηρίξουν οικονομικά τις ΜΜΕ και να τις βοηθήσουν να αναπτύξουν ικανότητες. Η στήριξη αυτή θα πρέπει επίσης να καταστεί προσβάσιμη και, όπου είναι αναγκαίο, να προσαρμοστεί και να επεκταθεί σε ανάντη οικονομικούς φορείς σε τρίτες χώρες. Οι εταιρείες των οποίων επιχειρηματικός

(47) Μολονότι οι ΜΜΕ δεν περιλαμβάνονται στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας οδηγίας, **οι ΜΜΕ τρίτων χωρών θα πρέπει** να επηρεαστούν από τις διατάξεις της ως εργολάβοι ή υπεργολάβοι εταιρειών που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της. Ωστόσο, στόχος είναι να μετριαστεί η οικονομική ή διοικητική επιβάρυνση για **αυτού του είδους** τις ΜΜΕ, πολλές από τις οποίες αντιμετωπίζουν ήδη δυσκολίες στο πλαίσιο της παγκόσμιας οικονομικής και υγειονομικής κρίσης. Προκειμένου να στηρίξουν **τις ΜΜΕ της Ένωσης που συμμορφώνονται οικειοθελώς με την παρούσα οδηγία**, τα κράτη μέλη, **με τη στήριξη της Επιτροπής**, θα πρέπει να δημιουργήσουν και να θέσουν σε λειτουργία, είτε μεμονωμένα είτε από κοινού, ειδικούς **εύχρηστους** δικτυακούς τόπους, πύλες ή πλατφόρμες, και τα κράτη μέλη **θα πρέπει** επίσης να στηρίξουν οικονομικά **αυτού του είδους** τις ΜΜΕ και να τις βοηθήσουν να αναπτύξουν ικανότητες. Η στήριξη αυτή θα πρέπει

εταίρος είναι ΜΜΕ ενθαρρύνονται επίσης να τη στηρίζουν ώστε να συμμορφώνεται με τα μέτρα δέουσας επιμέλειας, **στην περίπτωση που οι εν λόγω απαιτήσεις θα έθεταν σε κίνδυνο τη βιωσιμότητα της ΜΜΕ**, και να χρησιμοποιούν δίκαιες, εύλογες, αμερόληπτες και αναλογικές απαιτήσεις έναντι των ΜΜΕ.

επίσης να καταστεί προσβάσιμη και, όπου είναι αναγκαίο, να προσαρμοστεί και να επεκταθεί σε ανάντη οικονομικούς φορείς σε τρίτες χώρες. Οι εταιρείες των οποίων επιχειρηματικός εταίρος είναι ΜΜΕ ενθαρρύνονται επίσης να τη στηρίζουν ώστε να συμμορφώνεται με τα μέτρα δέουσας επιμέλειας και να χρησιμοποιούν δίκαιες, εύλογες, αμερόληπτες και αναλογικές απαιτήσεις έναντι των ΜΜΕ. **Οι ΜΜΕ θα πρέπει επίσης να έχουν τη δυνατότητα να εφαρμόζουν την παρούσα οδηγία οικειοθελώς και, για τον σκοπό αυτό, θα πρέπει να υποστηρίζονται μέσω κατάλληλων μέτρων και εργαλείων και να τους παρέχονται σχετικά κίνητρα.**

Or. en

#### *Αιτιολόγηση*

*Οι ΜΜΕ που έχουν συσταθεί σύμφωνα με τη νομοθεσία ενός κράτους μέλους μπορούν να αποφασίσουν να συμμορφωθούν οικειοθελώς με την παρούσα οδηγία σε εθελοντική βάση, και στην περίπτωση αυτή τα κράτη μέλη θα πρέπει να τις στηρίζουν.*

**Τροπολογία 411**

**Martina Dlabajová, Dita Charanzová, Ondřej Knotek, Ondřej Kovařík, Martin Hlaváček, Angelika Winzig, Angelika Niebler, Andreas Glück, Engin Eroglu, Maria Grapini, Andrus Ansip, Tamás Deutsch, Christian Doleschal, Christophe Hansen, Stefan Berger, Michael Gahler, Norbert Lins, Lena Düpont, Ulrike Müller, Henna Virkkunen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Mathilde Androuët, András Gyürk, Jörgen Warborn, Eric Minardi, Enikő Győri, Virginie Joron, Edina Tóth, László Trócsányi, Jens Gieseke, Marie Dauchy, Livia Járóka, Ádám Kósa, Kinga Gál, Ernő Schaller-Baross, Matteo Adinolfi, Paolo Borchia, Angelo Ciocca, Elena Lizzi, Isabella Tovaglieri, Dominique Bilde, Josianne Cutajar, Markus Ferber, Moritz Körner, Jan-Christoph Oetjen, Svenja Hahn, Ralf Seekatz, Peter Jahr, Nicola Beer, Christine Schneider**

**Έκθεση****A9-0184/2023****Lara Wolters**

Εταιρική δέουσα επιμέλεια όσον αφορά τη βιωσιμότητα  
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

**Πρόταση οδηγίας****Αιτιολογική σκέψη 48***Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή**Τροπολογία*

(48) Προκειμένου να συμπληρώσει τη στήριξη των κρατών μελών προς τις **MME**, η Επιτροπή **μπορεί** να αξιοποιήσει υφιστάμενα εργαλεία, έργα και άλλες δράσεις της ΕΕ που συμβάλλουν στην εφαρμογή της δέουσας επιμέλειας στην ΕΕ και σε τρίτες χώρες. **Μπορεί** να θεσπίσει νέα μέτρα στήριξης που παρέχουν βοήθεια σε εταιρείες, συμπεριλαμβανομένων των ΜΜΕ, όσον αφορά τις απαιτήσεις δέουσας επιμέλειας, συμπεριλαμβανομένων ενός παρατηρητηρίου για τη διαφάνεια της αξιακής αλυσίδας και της διευκόλυνσης κοινών πρωτοβουλιών ενδιαφερομένων.

(48) Προκειμένου να συμπληρώσει τη στήριξη των κρατών μελών προς τις **εταιρείες της Ένωσης ως προς την υλοποίηση, συμπεριλαμβανομένων των ΜΜΕ της Ένωσης που συμμορφώνονται οικειοθελώς με την παρούσα οδηγία**, η Επιτροπή **θα πρέπει** να αξιοποιήσει υφιστάμενα εργαλεία, έργα και άλλες δράσεις της ΕΕ που συμβάλλουν στην εφαρμογή της δέουσας επιμέλειας στην ΕΕ και σε τρίτες χώρες. **Θα πρέπει** να θεσπίσει νέα μέτρα στήριξης που παρέχουν βοήθεια σε εταιρείες, συμπεριλαμβανομένων των ΜΜΕ, όσον αφορά τις απαιτήσεις δέουσας επιμέλειας, συμπεριλαμβανομένων ενός παρατηρητηρίου για τη διαφάνεια της αξιακής αλυσίδας και της διευκόλυνσης κοινών πρωτοβουλιών ενδιαφερομένων.

Or. en

## *Αιτιολόγηση*

*Οι ΜΜΕ που έχουν συσταθεί σύμφωνα με τη νομοθεσία ενός κράτους μέλους μπορούν να αποφασίσουν να συμμορφωθούν οικειοθελώς με την παρούσα οδηγία σε εθελοντική βάση, και στην περίπτωση αυτή τα κράτη μέλη θα πρέπει να τις στηρίζουν.*

**Τροπολογία 412**

**Martina Dlabajová, Dita Charanzová, Ondřej Knotek, Ondřej Kovařík, Martin Hlaváček, Angelika Winzig, Angelika Niebler, Andreas Glück, Engin Eroglu, Maria Grapini, Andrus Ansip, Tamás Deutsch, Christian Doleschal, Christophe Hansen, Stefan Berger, Michael Gahler, Norbert Lins, Lena Düpont, Ulrike Müller, Henna Virkkunen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Mathilde Androuët, András Gyürk, Jörgen Warborn, Eric Minardi, Enikő Győri, Virginie Joron, Edina Tóth, László Trócsányi, Jens Gieseke, Marie Dauchy, Livia Járóka, Ádám Kósa, Kinga Gál, Ernő Schaller-Baross, Matteo Adinolfi, Paolo Borchia, Angelo Ciocca, Elena Lizzi, Isabella Tovaglieri, Dominique Bilde, Pernille Weiss, Markus Ferber, Moritz Körner, Jan-Christoph Oetjen, Svenja Hahn, Ralf Seekatz, Peter Jahr, Nicola Beer, Christine Schneider**

**Έκθεση****A9-0184/2023****Lara Wolters**

Εταιρική δέουσα επιμέλεια όσον αφορά τη βιωσιμότητα (COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

**Πρόταση οδηγίας****Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – εδάφιο 1 – στοιχείο α***Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή**Τροπολογία*

α) σχετικά με υποχρεώσεις των εταιρειών όσον αφορά τις πραγματικές και δυνητικές δυσμενείς επιπτώσεις στα ανθρώπινα δικαιώματα και δυσμενείς περιβαλλοντικές επιπτώσεις οι οποίες συνδέονται με τις δικές τους δραστηριότητες, **τις δραστηριότητες** των θυγατρικών τους και τις δραστηριότητες της **αξιακής αλυσίδας** που διεξάγονται από οντότητες με τις οποίες η εταιρεία έχει **εδραιωμένη** επιχειρηματική σχέση και

α) σχετικά με υποχρεώσεις των εταιρειών όσον αφορά τις πραγματικές και δυνητικές δυσμενείς επιπτώσεις στα ανθρώπινα δικαιώματα και δυσμενείς περιβαλλοντικές επιπτώσεις **τις οποίες προκάλεσαν, στις οποίες συνέβαλαν ή με τις οποίες συνδέονται άμεσα**, και οι οποίες αφορούν τις δικές τους δραστηριότητες **σε τρίτες χώρες και τις δραστηριότητες** των θυγατρικών τους, καθώς και τις δραστηριότητες που διεξάγονται από οντότητες **τρίτων χωρών στην αξιακή αλυσίδα τους** με τις οποίες η εταιρεία έχει επιχειρηματική σχέση και

Or. en

*Αιτιολόγηση*

*Οι εταιρείες που έχουν συσταθεί βάσει του νομικού πλαισίου της Ένωσης πρέπει ήδη να ακολουθούν την αυστηρή νομοθεσία της ΕΕ και, επομένως, δεν δημιουργούν προστιθέμενη αξία ώστε να επιβαρύνονται περισσότερο με την εκπλήρωσή της. Η προτεινόμενη τροπολογία αφορά μόνο δραστηριότητες που εκτελούνται από οντότητες σε τρίτες χώρες, οι οποίες δεν δεσμεύονται από το νομικό πλαίσιο της Ένωσης. Η προσέγγιση αυτή θέτει ίσους όρους ανταγωνισμού και*

*προστατεύει τις αλυσίδες αξίας της ΕΕ, κυρίως τις ευρωπαϊκές ΜΜΕ.*



**Τροπολογία 413**

**Martina Dlabajová, Dita Charanzová, Ondřej Knotek, Ondřej Kovařík, Martin Hlaváček, Angelika Winzig, Angelika Niebler, Andreas Glück, Engin Eroglu, Maria Grapini, Andrus Ansip, Tamás Deutsch, Christian Doleschal, Christophe Hansen, Stefan Berger, Michael Gahler, Norbert Lins, Lena Düpont, Ulrike Müller, Henna Virkkunen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Mathilde Androuët, András Gyürk, Jörgen Warborn, Eric Minardi, Enikő Győri, Virginie Joron, Edina Tóth, László Trócsányi, Jens Gieseke, Marie Dauchy, Lívia Járóka, Ádám Kósa, Kinga Gál, Ernő Schaller-Baross, Matteo Adinolfi, Paolo Borchia, Angelo Ciocca, Elena Lizzi, Isabella Tovaglieri, Dominique Bilde, Markus Ferber, Moritz Körner, Jan-Christoph Oetjen, Svenja Hahn, Ralf Seekatz, Peter Jahr, Nicola Beer, Christine Schneider**

**Έκθεση**

A9-0184/2023

**Lara Wolters**

Εταιρική δέουσα επιμέλεια όσον αφορά τη βιωσιμότητα  
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

**Πρόταση οδηγίας****Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – στοιχείο ζ – περίπτωση 1***Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή**Τροπολογία*

- *όσον αφορά τις εταιρείες κατά την έννοια του στοιχείου α), η «αξιακή αλυσίδα» δεν καλύπτει τα νοικοκυριά, τα φυσικά πρόσωπα ή τις ΜΜΕ που έχουν συσταθεί σύμφωνα με τη νομοθεσία κράτους μέλους·*

Or. en

*Αιτιολόγηση*

*Τα νοικοκυριά, τα φυσικά πρόσωπα ή οι ΜΜΕ που έχουν συσταθεί σύμφωνα με τη νομοθεσία κράτους μέλους θα πρέπει να εξαιρούνται πλήρως. Το παρόν κείμενο αφορά την τροπολογία 117 της JURI [άρθρο 3 — παράγραφος 1 — στοιχείο ζ) — εδάφιο 1 α (νέο)] και θα πρέπει να προηγείται της τροπολογίας 117 της JURI ως εδάφιο 1 α (νέο)*

**Τροπολογία 414**

**Martina Dlabajová, Dita Charanzová, Ondřej Knotek, Ondřej Kovařík, Martin Hlaváček, Angelika Winzig, Angelika Niebler, Andreas Glück, Engin Eroglu, Maria Grapini, Andrus Ansip, Tamás Deutsch, Christian Doleschal, Christophe Hansen, Stefan Berger, Michael Gahler, Norbert Lins, Lena Düpont, Ulrike Müller, Henna Virkkunen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Mathilde Androuët, András Gyürk, Jörgen Warborn, Eric Minardi, Enikő Győri, Virginie Joron, Edina Tóth, László Trócsányi, Jens Gieseke, Marie Dauchy, Lívía Járóka, Ádám Kósa, Kinga Gál, Ernő Schaller-Baross, Matteo Adinolfi, Paolo Borchia, Angelo Ciocca, Elena Lizzi, Isabella Tovaglieri, Dominique Bilde, Josianne Cutajar, Markus Ferber, Moritz Körner, Jan-Christoph Oetjen, Svenja Hahn, Ralf Seekatz, Peter Jahr, Nicola Beer, Christine Schneider**

**Έκθεση****A9-0184/2023****Lara Wolters**

Εταιρική δέουσα επιμέλεια όσον αφορά τη βιωσιμότητα  
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

**Πρόταση οδηγίας****Άρθρο 14 – παράγραφος 1***Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή**Τροπολογία*

1. Προκειμένου να παρέχουν πληροφορίες και στήριξη στις εταιρείες και στους εταίρους με τους οποίους αυτές έχουν **εδραιωμένες** επιχειρηματικές σχέσεις στις αξιακές αλυσίδες τους, στις προσπάθειές τους να εκπληρώσουν τις υποχρεώσεις που απορρέουν από την παρούσα οδηγία, τα κράτη μέλη δημιουργούν και θέτουν σε λειτουργία, μεμονωμένα ή από κοινού, ειδικούς δικτυακούς τόπους, πλατφόρμες ή πύλες. **Στο πλαίσιο αυτό, δίνεται ιδιαίτερη προσοχή στις ΜΜΕ που είναι παρούσες στις αξιακές αλυσίδες των** εταιρειών.

1. **Πριν από την έναρξη ισχύος της παρούσας οδηγίας**, τα κράτη μέλη, **με τη στήριξη της Επιτροπής, αναπτύσσουν και εφαρμόζουν μέτρα και εργαλειοθήκες** ώστε να παρέχουν πληροφορίες, **συμβουλές** και στήριξη στις εταιρείες και στους εταίρους με τους οποίους αυτές έχουν επιχειρηματικές σχέσεις στις αξιακές αλυσίδες τους στις προσπάθειές τους να εκπληρώσουν τις υποχρεώσεις που απορρέουν από την παρούσα οδηγία **και να δημιουργούν και θέτουν σε λειτουργία, μεμονωμένα ή από κοινού, ειδικούς εύχρηστους** δικτυακούς τόπους, πλατφόρμες ή πύλες. **Οι εν λόγω πληροφορίες, συμβουλές και στήριξη είναι πρακτικές και προσαρμοσμένες στις ειδικές ανάγκες των ΜΜΕ της Ένωσης, ιδίως των ΜΜΕ που συμμορφώνονται οικειοθελώς με την παρούσα οδηγία. Τα κράτη μέλη διασφαλίζουν επίσης ότι παρέχεται κατάρτιση σχετικά με τον τρόπο άσκησης της δέουσας επιμέλειας για τις εταιρείες. Στο πλαίσιο αυτό, τα**

**κράτη μέλη διασφαλίζουν τη συμπληρωματικότητα και τη συνοχή με παρόμοια μέτρα που ήδη υφίστανται, όπως η ενημέρωση και η προώθηση που παρέχουν τα εθνικά σημεία επαφής του ΟΟΣΑ.**

Or. en

#### *Αιτιολόγηση*

*Οι ΜΜΕ που έχουν συσταθεί σύμφωνα με τη νομοθεσία ενός κράτους μέλους μπορούν να αποφασίσουν να συμμορφωθούν οικειοθελώς με την παρούσα οδηγία σε εθελοντική βάση, και στην περίπτωση αυτή τα κράτη μέλη θα πρέπει να τις στηρίζουν.*

**Τροπολογία 415**

**Martina Dlabajová, Dita Charanzová, Ondřej Knotek, Ondřej Kovařík, Martin Hlaváček, Angelika Winzig, Angelika Niebler, Andreas Glück, Engin Eroglu, Maria Grapini, Andrus Ansip, Tamás Deutsch, Christian Doleschal, Christophe Hansen, Stefan Berger, Michael Gahler, Norbert Lins, Lena Düpont, Ulrike Müller, Henna Virkkunen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Mathilde Androuët, András Gyürk, Jörgen Warborn, Eric Minardi, Enikő Győri, Virginie Joron, Edina Tóth, László Trócsányi, Jens Gieseke, Marie Dauchy, Livia Járóka, Ádám Kósa, Kinga Gál, Ernő Schaller-Baross, Matteo Adinolfi, Paolo Borchia, Angelo Ciocca, Elena Lizzi, Isabella Tovaglieri, Josianne Cutajar, Markus Ferber, Moritz Körner, Jan-Christoph Oetjen, Svenja Hahn, Ralf Seekatz, Peter Jahr, Nicola Beer, Christine Schneider**

**Έκθεση****A9-0184/2023****Lara Wolters**

Εταιρική δέουσα επιμέλεια όσον αφορά τη βιωσιμότητα  
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

**Πρόταση οδηγίας****Άρθρο 14 – παράγραφος 2**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

2. Με την επιφύλαξη των εφαρμοστέων κανόνων για τις κρατικές ενισχύσεις, τα κράτη μέλη **μπορούν να** στηρίζουν **οικονομικά τις ΜΜΕ**.

2. Με την επιφύλαξη των εφαρμοστέων κανόνων για τις κρατικές ενισχύσεις, τα κράτη μέλη **παρέχουν χρηματοδοτική και άλλη στήριξη στις ΜΜΕ της Ένωσης που συμμορφώνονται οικειοθελώς με την παρούσα οδηγία, κατά περίπτωση.**

Or. en

*Αιτιολόγηση*

*Οι ΜΜΕ που έχουν συσταθεί σύμφωνα με τη νομοθεσία ενός κράτους μέλους μπορούν να αποφασίσουν να συμμορφωθούν οικειοθελώς με την παρούσα οδηγία σε εθελοντική βάση, και στην περίπτωση αυτή τα κράτη μέλη θα πρέπει να τις στηρίζουν.*